
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 1434 Data: 26/10/2020

OGGETTO ; Determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori di “campagna
di indagini per la caratterizzazione dei sedimenti marini e lo
svolgimento delle analisi di laboratorio, per la determinazione dei
parametri fisici, chimici ed ecotossicologici dei campioni prelevati dai
fondali del porto di Perd’e Sali interessati dal dragaggio”;
finanziamento RAS “lavori di Escavo del bacino portuale e
avanportuale e opere minori FSC 2014/20020, azione 4.1.1
Approvazione allegati gara e impegni di spesa

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.

Manutenzioni nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:



- in data 08/10/2003 veniva redatto e depositato, dal progettista incaricato Ing. Salvatore Daga, il
Progetto preliminare dei lavori in oggetto, a seguito di una prima caratterizzazione granulometrica
dei materiali da dragare;

- nel corso del 2004, sulla base del Progetto preliminare, si procedeva alla caratterizzazione dal
punto vista chimico-fisico del materiale da dragare secondo la normativa all’epoca in vigore
(D.M.24.01.1996; D.M.471/99; D.M. 25.10.1999; D.M. 05.02.1998) con l’assistenza e il controllo dei
Tecnici del laboratorio chimico dell’Amministrazione Provinciale di Cagliari.

- sulla scorta dei positivi riscontri della campagna di caratterizzazione veniva redatto il Progetto
definitivo con in esso definite le destinazioni dei materiali di risulta del dragaggio e anch’esso
trasmesso all’ente finanziatore per la relativa approvazione;

- nel corso del tempo una serie di vicissitudini derivanti dal de finanziamento e rifinanziamento dei
lavori in oggetto hanno portato alla ridefinizione degli interventi progettuali con conseguente
ottenimento di tutti i pareri di legge;

- l’assessorato ai LL.PP della RAS, con determina n 2551 del 26/11/2015 ha approvato
definitivamente il progetto definitivo generale ed il primo lotto funzionale delle opere di dragaggio;

- a seguito delle ultime modifiche progettuali e della suddetta approvazione da parte dell’assessorato
ai LL.PP della RAS, l’amministrazione Comunale con propria delibera di G.C. n.130 del
30/11/2015 ha approvato il progetto definitivo 1°lotto funzionale dei lavori di sistemazione ed escavo
dell´imboccatura del porto Sarroch/Perd´è Sali;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione a seguito di regolare procedura di evidenza pubblica ha all’affidato
l’esecuzione dei lavori del primo lotto mediante procedura aperta con APPALTO INTEGRATO DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI DRAGAGGIO DEL PORTO DI
PERD’E’ SALI ai sensi degli artt. art.53, comma 2, lett. c) , art. 55, comma 5, e 83 del d.lgs 12 aprile 2006,
n.163,

RILEVATO CHE l’assessorato Regionale LL.PP. ha finanziato anche il secondo lotto dei lavori di escavo
del porto di PERD’E’ SALI per il quale l’amministrazione ha affidato i servizi di architettura e ingegneria
relativi ai lavori di Escavo del bacino portuale e avanportuale e opere minori finanziato con risorse FSC
2014/20020, relative alla are Tematica 4 “Turismo, Cultura, Valorizzazione risorse naturali” per
l’attuazione della linea d’azione 4.1.1 “interventi di completamento
/riqualificazione/ampliamento/efficientamento porti principali della Sardegna”.

DATO ATTO CHE in base alle interlocuzioni tra l’amministrazione Comunale, l’ARPAS ed il MATTM, si è
stabilito di procedere alla esecuzione propedeutica dei lavori in oggetto in modo da poter operare il
dragaggio in sicurezza dal punto di vista ambientale ed in termini di legge nel rispetto del D.Lgs 152/2006;

VISTI gli elaborati progettuali inerenti l’oggetto di seguito riportati:
TAV 01, TAV 2a, TAV 2b, TAV2c, TAV 3, elaborato caratterizzazione dei sedimenti marini, computo
metrico, quadro economico, capitolato speciale d’appalto;

DATO ATTO CHE per ottimizzare i tempi di intervento già slittati a causa della complessità del
procedimento, della carenza di personale e risorse fornite all’ufficio del RUP, si rende necessario adottare
una procedura snella e tempestiva di aggiudicazione in modo da ottenere i risultati nei tempi utili
all’esecuzione dell’intervento di dragaggio nel periodo autunnale, rilevata la difficoltà di lavorazione in mare
nel periodo invernale;

RILEVATO, come si evince dal quadro economico di progetto, che l’appalto in argomento ha un importo a
base d’asta di Euro 58.512,72 di cui Euro 875,43 oneri della sicurezza, oltre IVA di legge, per cui può
essere indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e ss. mm e ii. e secondo le linee giuda n° 4 dell’ANAC in quanto trattasi di lavori di importo complessivo
inferiore a 150.000,00 euro;

RITENUTO , in relazione a quanto premesso, di approvare gli elaborati suddetti e di procedere sul CAT
Sardegna ad indire, ricorrendo i termini di legge, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm e ii, invitando gli iscritti alla categoria OS20 b
aggiudicando la gara col metodo del massimo ribasso;



DATO ATTO che ai sensi della deliberazione 1174 del 19 dicembre 2018 dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, per appalti di importo uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, è previsto
un contributo di complessivi € 30,00 a favore della medesima Autorità da liquidare secondo l’indicazione di
cui all’Avviso della A.V.C.P. del 31/03/2010;

RITENUTO NECESSARIO:
 approvare i suddetti documenti di gara;
 impegnare l’importo di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma – Via

M. Minghetti codice fiscale 97584460584, sul cap. 10712007;
 prenotare l’impegno di spesa di € 71.385,52, IVA compresa, sul cap. 10712007 per l’espletamento della

gara di affidamento dei lavori in oggetto;

VISTI:
 il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010, il D.lgs. 267/2000;
 CUP (Codice Unico di Progetto): I56J17000650002
 CIG (Codice Identificativo di Gara) 8372502737

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento dei lavori di “campagna di indagini per la caratterizzazione dei
sedimenti marini e lo svolgimento delle analisi di laboratorio, per la determinazione dei parametri
fisici, chimici ed ecotossicologici dei campioni prelevati dai fondali del porto di Perd’e Sali interessati
dal dragaggio”; all’interno del finanziamento RAS “lavori di Escavo del bacino portuale e avanportuale
e opere minori finanziato con risorse FSC 2014/20020, relative alla area Tematica 4 “Turismo,
Cultura, Valorizzazione risorse naturali” per l’attuazione della linea d’azione 4.1.1 “interventi di
completamento /riqualificazione/ampliamento/efficientamento porti principali della Sardegna”. ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm e ii,,

2. di approvare la lettera d’invito /disciplinare, la relativa modulistica allegata, e la documentazione di
progetto depositati agli atti dello stesso Ufficio;

3. di impegnare l’importo di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma –
Via M. Minghetti codice fiscale 97584460584, sul Cap. 10712007;

4. di prenotare l’impegno di spesa di € 71.385,52 IVA compresa, sul cap. 10712007 per l’espletamento
della gara di affidamento dei lavori in oggetto;

5. che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi)

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Ing. Gian Luca Lilliu;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
10. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
11. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
12. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del

T.U.E.L.;
13. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

correlato acc entrata 8/2020 da evidenziare nei prossimi atti

Sarroch, 26/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.011 07.01 10712007 2020 N. 0 € 71.385,52

a

2.02.01.09.011 07.01 10712007 2020 N. 0 € 30,00
a

correlato acc entrata 8/2020 da evidenziare nei prossimi atti

Data: 26/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 27/10/2020 al 11/11/2020

Data, 27/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


